possumus, quod cum constet ex eis,
Bulgariam his temporibus, quibus ead-
dem ipse scripsit, non sub Regibus Bul-
garis, sed sub magistratibus ab Impe-
ratore Constantinopolitano missis admi-
nistrari; nihil certa est, ut ad illa Ba-
silii tempora ea referri possint, quibus
constat, proprios Bulgaros suos habuisse
Reges.

Quod insuper hoc ipso tempore con-
stat, non semper imperasse (Constantino-
poli successive Ducas, sed interpositum
Imperium Comnenorum;) nam post Isa-
cium Comnenum Imperatorem capessit
Imperium Constantinus Ducas, ac
rursus post Constantinum, ejusque filium
Michaellem Ducam, atque ab hoc geni-
tium Constantinum Ducam, atque ejus
successorem Nicephorum Botoniatem ad
Comnenos Imperium rediisse, cum post
eum Alexius Comnenus est moderatus;
& ad multum temporis spacium Imperium
Orientis; cum æque sicut Ducarum
Imperii, ita & Comnenorum sit mentio
in ejusdem Theophylacti litteris: nam
ejus epistola octava hæc habet: *Vides quo-
modo tam facile colendissimi domini Com-
neni sigillum subversum est ab ipsomet
Comneno &c.* Affirmare utique necesse est,
Theophylactum ipsum Bulgariæ Archie-
piscopum eam functionem administrasse
hoc tempore, quo sive Ducæ, sive Com-
neni Constantinopoli imperabant.

His etiam adde majora, quæ de his
adhuc certiore faciant fidem. Quod e-
nim tempore, quo isti ponunt, Theo-
phylactus non potuerit esse Archiepisco-
pus Bulgarorum; ex una epistolarum ejus,
notata numero decimosextimo, sume ir-
refragabile argumentum: Cum enim in
ea mentio fiat Borisii Bulgarorum Regis,
qui vixit (ut Zonaras & alii ostendunt)
post centum annos, nempe sub Nicepho-
ro Phoca & Joanne Zemisce Imperatoribus,
plane apparet, non tunc ipsum
vixisse sub Basilio, sed longe post illa
tempora ipsum Theophylactum Bulgaro-
rum præfuisse Ecclesiæ Archiepiscopum.
Sed & cum ibi meminit de Ecclesiis ab
eodem Rege antea ædificatis, & post mul-
tum spacium temporis unam ex illis di-
rutam proponit restituendam; plane de-
monstrat, longe postea ab eo tempore
eundem Theophylactum claruisse. Sunt
hæc

nos in uno de Processione Spiritus Sancti ar-
ticulo constituit, ut habet Joannes Veccus Pa-
triarcha Constantinop. in Orat. 2. de *injuria
sui depositione* Tom. II. Græciæ Orthodoxæ:
*Invenio porro, inquit, Theophylactum Bulgaria
Archiepiscopum, dicendi arte percelebrem, ad-
ditionem in Symbolo tantum reprehendentem.*
Denique variz ejus Epistolæ a Sirmondo col-
lectæ hoc anno lucem videbunt.

Ad

Vixit
Theophi-
lact. cum
Bulgari
essent sub
Imp.
Const.XVIII.
Quod vi-
xit tempo-
re comne-
norum
Imp.XIX.
Ex temp.
Borisii
Reg. bul-
gar. argu-
itur men-
daci-
um.CHRISTI
1071.ALEXANDRI II. PAP.
II.VACAT. IMP. OCCID. 15.
ROM. DIOG. IMP. 4.

hæc ejus verba ad filium Sebastocratoris:
*Oro igitur, & his litteris tanquam cor-
pore supplex procumbo, ut miserearis fe-
licissima quondam Ecclesiæ, quam Chri-
stianissimus ille Borisus Bulgarorum Rex
unam & ipsam e septem Catholicis ædifi-
cavit, tu renova &c.* Hæc sunt quæ ex
epistolis ejus manifesta de tempore, quo
ipse Theophylactus vixit, eliciuntur ar-
gumenta, quibus discrepans nimis a ve-
ritate redarguitur, falsaque omnino mon-
stratur illorum sententia, qui ante annos
ducentos eundem Theophylactum claruis-
se scripserunt.

XX.
Retit ad
suam eccl.
Theophy-
lactus.

Fuit autem ipse Theophylactus patria
Constantinopolitanus, præfectus Archie-
piscopus primariæ Acridanæ Ecclesiæ Bul-
garorum, hocque ipso tempore episto-
lam scripsit ad Mariam Imperatricem,
jam ætate senex, cum rediret in Bulga-
riam ad suam Ecclesiam, unde venerat
Constantinopolim, in qua hæc ad finem:
*Descendo igitur ad Bulgaros re Const-
antinopolitanus, hospitio Bulgarus, cariem,
sitamque redolens, ut illi pellium pedo-
rem. Et quod gravissimum est, existima-
bant homines isti, me tibi quoque horro-
ri & nausea fuisse. Nonne hic factor sua-
viter mihi oluit, & laute oppido hac urba-
ne? Scis ergo quid facies, ne mihi eve-
niant, quæ dixi, graveolentiam evapo-
rabis. Ac demum quo animo ista con-
scripserit, ita significat: *Hæc itaque se-
nili ore sancto Imperio tuo jociati sumus.
Deus autem, cujus tu, quique tuus, ipse
te omni liberans malo & malitia, perfe-
ctis te gratis suis impertiat, odorem-
que suavitatis Christi factam ad super-
num altare subvehat, & spirituales suf-
fium efficiat, ut simul offeras quacum-
que manus tua & actio affatim congres-
serunt, adoleasque ex virtutibus consta-
tum acceptabile gratumque suffimentum.*
Hæc tum ad Augustam ipsam.*

XXI.
Theophy-
lactus li-
berari se
onere cu-
pit.

Tulit ipse quidem diu, sed ægro ani-
mo, veluti durum exilium, Bulgaricum
incolatum, quo se tandem liberari vehe-
menter optavit, atque patrio solo reddi.
Significavit id quidem ipse potissimum ea
epistola, quam ad Joannem Magnum Do-
mesticum scribit, qua ex fabula Ompha-
les suam describens miseriam, Bulgaro-
rum Ecclesiæ liberari se rogans, ista de
illis: *Non servio diviti Regine, munda-
que & pulchra, atque adeo Veneri aureæ,
sed servis barbaris, impuris, fetidas
pelles olentibus, & vita omni egentiori-*

PAGIUS
XIV.
Legatio
Alexandri
II. ad Mi-
chaelem
Imp.

Ad num. XXIII. Sub hujus anni finem, vel
potius in sequenti initio Alexander II. schi-
smatis, quod Ecclesiam Orientalem & Occiden-
talem dividebat extinguendi cupidus ad Michae-
lem, novum Orientis Imperatorem Apocri-
fium de more misit, uti narrat Baronius ex
Sancto Brunone Signiæ Episcopo in Vita san-

bus, quam qui nequitia divites sint; im-
mo & vitæ egestate, & nequitia omnium
pariter regnum tenent. Solvite me hæc
turpi servitute, qui potestis &c. In dete-
stationem Bulgariæ gentis, & ipsorum
Acridanorum præcipue, quibus præse-
ditus erat Episcopus, quos homines esse
asserit sine capite, utpote qui nec Deum,
nec homines revereri norint. Hæc pluri-
bus ipse, qui eundem & aliis litteris,
isdemque pulsavit precibus; sed minus
exauditus perseveravit in pastoralis cura,
in qua functione se vigilem operarum
exhibuisse, docent ejus epistolæ ibi scri-
ptæ ad diversos, tum in primis ad Impe-
ratorem ipsum Michaellem, & aliæ ad
eundem Magnum Domesticum, ejusque
filium. Exempli vero causa illud induxi-
se sat est, quod cum a Scopiorum Du-
ce quidam commendaretur, qui promo-
veri ab eo deberet in aliquam Bulgariæ
Episcopatum, hæc ad eum redditus litte-
ris scripsisse reperitur: (a)

(a) Theoph.
epist. 13.XXII.
De prin-
cipibus
qui pe-
tunt epi-
scop.

Quoniam ergo de accepta domini mei
sebeda, quæ de Episcopatu agebat, re-
spondi; en de ipso etiam Episcopatu scri-
pturus sum. Nec tibi, domine mi, in
ista fas est te ipsum ingereve, quæ ma-
gna sunt, & formidanda; neque nobis
ita temere divina gratiæ condonare. Qui
enim per nos hæcenus ad Episcopatum
profecti sunt, alii cum in hac Ecclesia
ministrarent, & pietatis, gravitatisque
testimonium haberent, Episcopatum inde-
pti sunt, ut Morobi, & Prisdianorum;
alii Constantinopoli dicendo & docendo
clari, ut Castoria & Belegardorum; aut
in cœnobio monastica vita illustres cum
essent, ut Triaditæ; pontificiam digni-
tatem obtinuerunt. Quod si talis est,
quem dominus meus commendat non tu
gratiam nobis habiturus es, sed nos tibi.
Sin autem nec Ecclesiæ nostræ notus, nec
Constantinopoli a vita & sermone satis
probatus: noli utique Deum frustra of-
fendere, nec nobis hæc imperare, qui Deo
magis, quam hominibus obedire jussi su-
mus. Ad hæc, hoc etiam dicimus, ne
vacare quidem nobis ullum nunc Episco-
patum, nisi Bydinem quis proferat, qua
dignum vel maxime optantes reperire non
possimus. Viro siquidem illi opus est &
in spiritualibus, & in secularibus specta-
tissimo. Hæc Theophylactus, atque hæc-
tenus de ipso hoc anno; inferius autem
suo loco opportunius.

Cum autem innotuisset in Occiden-
ta-

XXIII.

si Petri Episcopi Anagnini, cui ea legatio com-
missa fuit. Verum cum Michael totus esset in
potestate Michaelis Pfelli schismati addictissimi,
ut nunc certo liquet ex hujus Oratione Laud-
atoria in Michaellem Cerularium; Lichude Eccle-
siam Constantinopolitanam administrante habita,
in qua in Latinos pluribus invehitur, (ea enim
ca-

CHRISTI
1071.ALEXANDRI II. PAP.
II.VACAT. IMP. OCCID. 15.
ROM. DIOS. IMP. 4.

S. Petrus talibus oris, creatum Michaellem VII. Imperatorem Orientis, placuit Alexandro Papæ ex more mittere ad eum Apocrisarium: quo quidem officio significari videretur, eundem Imperatorem cum Romana Ecclesia fuisse communionem con-

PAGIUS capitibus LXX. constant) schismo in eo, in quo erat statu, remansit.

XV. *Gothofredus* Archiepiscopus Mediolanensis dictus fuerat, & propter rationes anno MLXVII. deductas *Sanctum Herlembaldum* adversarium habebat, hoc anno in oppido aliquot milliaribus Mediolano disseto obfessus fuit. Vocatur illud *Castellum*, diciturque genti Castilionea nomen dedisse. Hoc enim hyeme currentis anni contigisse recte notavit *Trifstanus Chalvus* Historicus Mediolanensis, & post eum *Sigonius* lib. IX. de Reg. Ital. qui de more Chalcum exscribit. *Arnulphus* lib. 3. cap. 21. hoc modo rem refert apud Puricellum lib. 4. de Vita Sancti Herlembaldi cap. 31. *Gothofredus* pluribus coarctatus obfessulis, cum parie suorum aliqua suo se colligit in oppido, quod vulgo *Castillio* dicebatur, inexpugnabile revera presidium, manibus ac loci natura munitum. Ex eo sepius erumpentes, cum supra modum pradis inhiaret ac cadibus, indignati Mediolanenses proponunt arcem illam protinus expugnare. Nec mora instructo exercitu, & iis qua ad usum militia fuerant necessaria paratis, procedunt omnes castra metati ad radicem montis. Aterat enim ab urbe vigesimo paulo plus milliaribus, mox undique circulares incessanter impugnant. Ad hocunctos regionis illius instant aggregare ruculas, diuturnam jurantes obfessionem. Constituant ergo petriarias & omnis generis bellici machinas, fundas quoque balistas, milleque mortis parant insidias. Obfessis vero ad posse repugnantibus, multa quotidie fiebat cruoris effusio, adeo ut in ipsa Quadragesima venerabilis observantia nulla fuerit humana cadis abfinentia.

XVI. *Hac itaque tempore cum rarus in urbe populus sua frueretur securitate, repentina calamitas improvidam invasit urbem.* Puricellus reliquum huius capituli *Arnulphi* recitat in Ambrosiana Basilica Monumentis num. 276. *Horresco referens. Primo namque Quadragesima sabbato* (hinc inquit Puricellus corrigamus tempus a Chalco ac Sigonio notatum; Chalvus ait, ad extremos Magni jejunii dies; Sigonius vero, extrema Quadragesima) magno civitas constavit incendio. Cumque vehemens flaret tunc turbo ventorum, arreptis ignium globis, longe lateque multas combussit ades: eo usque, ut ligna & lapides vorax flamma consumeret; aurum quoque argentum ac metalla cetera nimio calore liquefacta sint universon. O qua & qualia domorum adificia, quamque decora combusta sunt membra? De quibus omnibus vix superfuit prater parietinas quaslibet vel titio minimus. Sed quod est omni damno deterius, plures Sanctorum cremata sunt Basilica in urbe & extra. Sanctus quoque *Laurentius* viva carnis olim cruciatus incendio iterum se flammis permisit exuri. Cujus speciosissima omnium adeo fuit Ecclesia, ut relatu difficile videatur, qua fuerint lignorum lapidumque sculptura, eorumque intrinsecus impaginata junctura suis columnis cum basibus, tribunalia quoque per gyrum ac desuper regens misticum universon. O templum, cui nullum in mundo simile! o civitas, cujus comparatione-

junctum. Delectus est autem ad hoc opus ex omnibus sanctus Petrus Episcopus Anagninae civitatis, vir quidem tum scientia, tum sanctitate celebris, quin etiam virtute miraculorum insignis, qui honestissime eo perfunctus est munere, qui & i-

villa fuerunt reliqua! Incendium inde Castellionense apud posteros celebre mansit, inquit Sigonius laudatus, hujusque occasione Mediolanensium civium pars a Castellionis obfessione discessit, uti narrat *Arnulphus* eodem capite apud Puricellum lib. 4. de Vita Sancti Herlembaldi cap. 31. *Ubi autem rumor tam dirus castris insonuit; quamplures illico relicta obfessione eunt tenues ab igne reliquias & miseram visitare familiam. Herlembaldus vero cum alii, retenta parte castrorum, perseverat obnoxius quotidie perseverare non desinens; Gothofredus autem tribus jam obfessis mensibus ut vidit tenuem castrorum exercitum clam vocare suos, & caute satis procurat apicos. Convenientes in unum instructa acie protinus in castra consurgunt, impetu & clamore non modico; nec minus obfessi, ruptis claustris, ex omni parte profluunt. Herlembaldus autem tanto positus in discrimine, arreptis armis audet cum suis paucis iuxta vires obfistere, signifer ipse factus: & nisi suis, suorumque pugnasset audacia, dies illa sibi fuisset extrema. Videntes autem multi paucorum constantiam, ultro recedunt, educentes secum ab oppido Gothofredum. Hos longe persecuti sunt Mediolanenses, conglobatis repente similiter, & qui in castris fuerant, & qui in urbe remanserant; nec persequendo diebus aliquot cessarunt ac noctibus, donec in summa constitutos necessitate, coegerunt illos iterum in Castellionem intrare.*

XVII. *Est hoc primum urbis Mediolanensis incendium; iterum enim ea anno MLXXXV. constavit.* Quod cum certum sit currenti anno contigisse, apparet, Sigonium male *Guidonis* Archiepiscopi Mediolanensis mortem in annum sequentem distulisse, & pejus alios in annum MLXXXIII. *Arnulphus* quippe testis oculatus testatur, *Guidonem* jam mortuum fuisse, quando Mediolanenses rediere ex expeditione adversus Gothofredum suscepta, idest, paulo post Pascha currentis anni. Ipsemet *Arnulphus* cap. 21. apud Puricellum in Vita Sancti Herlembaldi cap. 32. ait: post hac redeuntes ad urbem (scilicet Mediolanenses) jurejurando definiunt, Gothofredum nunquam recipiendum, imo alterum de Catalogo Majoris Ecclesie communiter eligendum. Jam enim migraverat a seculo Archiepiscopus ille *Guido*, sepultus in loco, qui vocatur *Burguli* vulgo, ubi post urbis incendium in amaritudine anima diem clausit extremum. *Trifstanus* vero Chalvus ad hunc Christi annum scribit: Inter hac *Guido Velates* (ita cognominabatur) cenobio *Celsiano* dimissus, evaserat ad *Transpadanos* populos, (ita Mediolani ratione dictos,) & non procul *Dertona* defunctus *Bergoglii* ad *Tanarum* amnem sito oppido sepelitur, anno sexto & vicefimo ex quo Mediolanensi profuit Ecclesia. In antiquo Catalogo Episcoporum Mediolanensium saepe a nobis laudato dicitur, *Guidonem* sedisse annos XXVI. & obiisse X. Kalendas Septembris, ideoque quando *Arnulphus* ait, Mediolanenses paulo post Pascha ad urbem rediisse, & jam *Guidonem* mortuum fuisse, benigne interpretandus, advertendumque voces tempus significantes magnam latitudinem habere. Post

CHRISTI
1071.ALEXANDRI II. PAP.
II.VACAT. IMP. OCCID. 15.
ROM. DIOS. IMP. 4.

& ipsum Imperatorem morbo gravissimo laborantem reddidit sanitati: cujus beneficii accepti memor idem Augustus,

eundem ad construendam Ecclesiam, quam inchoarat, multa donatum pecunia dimisit. Mansit ibi annum unum, usque

PAGIUS XVIII. *Bella civilia inter Hispania Reges.* Post Ferdinandi Magni Castellae Regis mortem, quam anno MLXV. accidisse vidimus, magna inter tres filios ejus, nempe *Sanctium* Castellae, *Alphonsum* Legionis, & *Garfiam* Gallaciae & Lusitaniae Reges bella exorta; neque enim quietae res esse poterant, ubi dominatio in tot imperia distracta erat. *Sanctius* injuriam sibi factam Regni divisione querebatur, quod ob aetatis prerogativam integrum sibi deberi putabat. Narrant haec pluribus Mariana lib. IX. *Sandovalius* in *Alphonso* VI. alique Rerum Hispanicarum Scriptores, sed veris tot falsa miscant, ut prolixiores effemus, si hanc historiae partem illustrandam susciperemus. Quare hic certa tantum proponam. *Sanctius* & *Alphonfus* *Garfiam* Gallaciae & Lusitaniae Regem ditionibus suis spoliarent, easque, inter se partiti sunt; sed *Sanctius* praeda illa non contentus bellum adversus *Alphonsum* fratrem movit era MCIX. anno scilicet Christi currenti, ut demonstrat *Sandovalius* citatus. Bis inter fratres pugnam bique *Alphonfus* a *Sanctio* victus. *Pelagius* Ovetensis nimis quidem jejune de his bellis civilibus egit, diferte tamen duorum praetiorum *Alphonsum* inter & *Sanctium* habitorem meminit his verbis: Post hac *Sanctius* Rex cepit dimicare adversus fratrem suum *Adefonsum* Regem (sc. Legionis) ut caperet regnum ejus, & constituerunt diem & locum designatum in *Plantara*, ut dimicaretur adinvicem; & ibi victus fuit *Adefonsum*, & reversus est Legioni. Iterum stabilerunt litem in *Gospiliera* (vel, ut *Toletanus* habet lib. 6. cap. 16. in loco, qui *Vlpeularia* dicitur, iuxta ripam fluminis *Carriomnis*, & ibi captus est pugna *Adefonsum*, missus in vinculis, & ductus *Burgis*. Deinde in exilium *Toledo* cum Rege *Almenone* legendum, *Almenone*, vel *Almeimone*: & ibi fuit cum eo exiliatus usque ad mortem fratris sui *Sanctii* Regis (adde ex Codice Bibliothecae *Mazarinae*: Tunc Rex *Sanctius* cepit Regnum fratris sui) & imposuit sibi in Legionem coronam. Et fuit homo formosus nimis, & miles strenuus. Perstravit vero *Aurias*, *Gallaciam*, seu & *Portugalem*, quae Ditiones ad *Garfiam* Regnum spectabant juxta eundem *Pelagium*, qui de *Fernando* ait: Dedit domno *Garfeano* totam *Gallaciam* una cum toto *Portugale*. *Asturias* vero *Alphonfus* erant.

XIX. *Alphonfus* Legionis Rex a fratre captus. *Sanctius* cum *Alphonsum* in vinculis detinere, de morte ei inferenda cogitavit, sed is per *Sanctum Hugonem* Cluniacensem Abbatem divinitus liberatus fuit, ut legitur in Relatione *Miraculorum* huius Sancti in Biblioth. Cluniacensi pag. 452. Ea tamen conditione *Sanctius* cum e carcere eduxit, ut in monasterio Sancti *Facundi* monachali habitu vestiretur. Verum fugit noctu e monasterio, & *Toletum* veniens ab *Almenone* Rege inibi dominante solemniter est receptus, ibique cum Christianis usque ad *Sanctii* mortem juxta Regale viridarium commemoratus est, inquit *Toletanus* laudatus. Porro cum *Sanctius* se sead bellum *Garfiam* Gallaciae Regi inferendum pararet, *Rodericum Diaz*, vulgo *Ciddum* cognominatum, *Alferum* suum renunciavit, qua voce utuntur Hispani, ut *Vexilliferum* designent, ut videre est apud *Ducangium* in voce *Alferus*. *Ciddus* heros tot victoriis de *Saracenis* reportatis in-

clytus, Regem suum pene jam devictum ita animavit, ut victor ex praetio, in quo *Alphonfus* captus, exierit, uti narrat *Toletanus* loco laudato. Quando *Ciddum* *Vexilliferum* suum *Sanctius* declaravit, uxorem ei dedit *Ximenam* *Didaci Asturiarum* Comitis filiam, ut ostendit *Sandovalius* laudatus pag. 21. ex *Historia* MS. *Petri* Episcopi Legionensis, Auctoris coevi, adhuc inedita, quod etiam habetur in antiquo Documento lingua Castellana scripto, & in *Tumbo nigro* Sancti *Jacobi* a *Sandovalio* in *Alphonso* VI. recitato, ubi *Ximena* neptis dicitur *Alphonfi* Regis, *Alphonfi* nempe Legionensis Regis huius nominis V. Quare commentitium est quod a plerisque Scriptores Hispanis traditur, *Ciddum*, regnante *Fernando* Magno, *Ximenam* uxorem accepisse, frustraque nitiur *Sandovalius*, qui *Ciddi* historiam multis fabulis purgavit, offendere celeberrimum hunc *Ducem* bis cum duabus ejusdem nominis uxoribus copulatum fuisse, primum sub *Fernando*, iterumque sub *Sanctio* Castellae Rege. Praeterquam enim quod antiqui Hispaniae Scriptores unam tantum *Ximenam* agnoscunt, unumque *Ciddi* cum ea *Ximena* conjugium, quae ad id probandum *Vir doctissimus* in medium affert, vana & frivola sunt. De *Sanctii* Regis morte anno sequenti fermo erit.

XX. *Panormi* obsessum annoque sequenti captum. Postquam *Robertus* Apuliae Dux *Barium* primum, *Saracenis* die XV. mensis Aprilis currentis anni, uti anno MLXV. II. num. IX. diximus, eripuit, *mensis Julii* Dux praedictus transievit *Adriatici* maris pelagum, perrexitque *Siciliam* cum quinquaginta octo navibus, inquit *Lupus Protospata* in *Chron.* ad annum MLXXI. quod & habet *Chronographus* *Barenfis* ad eundem annum, & in *mensis Magi*, inquit, *exivit*, & perrexit *Palermo* cum nabali exercitu, & obsedit eam per mare & per terram. *Malaterra* vero, lib. 2. cap. 43. Dux urbe pro velle suo ordinata, fratrem (nempe *Rogerium* *Calabriae* Comitem) in *Siciliam* praemittens... toto Junio & Julio mense apud *Hydruntum* moratus, antequam scilicet *Panormum* praecipuum *Siciliae* oppidum obfessione cingeret. Illud *Robertus* sibi subdidit mense *Januario* sequenti Christi anni. Subdit enim laudatus *Chronographus* *Barenfis*. MLXXII. ind. X. capta est *Palermo* ab ipso *Duca* X. die intrante mens. *Jan.* *Lupus* citatus habet: Anno MLXXII. mense *Jun.* (Corrigendum, *Jan.*) intravit: *Robertus Panormum* in *Sicilia*. Quae emendatio certa; cum *Malaterra* scribat: Sicque quinquaginta mensum circulo, hostes urbis defensionis attentissime pervigiles, a mense nempe *Augusto* usque ad *Januarium* anni MLXXII. quod dedicatio Ecclesiae *Casimirus* magna hoc anno solemnitate peracta, cuius meminit *Baronius* num. IV. ubi tamen *Leonem* *Ostiensis*, a *Leone* *Marficano* memoriae lapsu distinguit, extra omnem controversiam ponit. Testatur quippe *Leo* *Marficanus* *Sanctae Romanae Ecclesiae* Cardinalis, *Ostiensis* Episcopus sub *Paschali* *Papa* II. creatus, lib. 3. cap. 28. *Sancti* *Benedicti* Basilicam dedicatam, ipsa die *Kalend. Octobrium*, quo *Incarnationis* divina MLXXI. indictione nona, die *sabbati*, ideoque hoc Christi anno, quo dies *primus* *Octob.* cum die *sabbati* concurrat. Jam an-

CHRISTI
1071.ALEXANDRI II. PAP.
II.VACAT. IMP. OCCID. 15.
ROM. DIOG. IMP. 4.

usque dum vixit Alexander Papa, qui eum miserat, & Gregorius ejus successor Pontifex crearetur. Hæc pluribus in

vita ipsius, quam scripsit sanctus Brunus Signiæ Episcopus.

Sur-

PAGIUS te scripserat Leo: Robertus eo tempore Panormum oppugnabat; ideoque tanta solemnitate interesse non potuit. Quare Panormum mense Augusto hujus Christi anni obsideri coeptum, & mense Januario insequenti Roberto deditum. [1]

XXI. Errarunt itaque Malaterra citatus, & Fasellus lib. 7. Decadis posterioris pag. 399. qui hanc Roberti victoriam cum hoc Christi anno alligant, præsertimque Fasellus, qui asserit, Robertum mense Julio Panormum ingressum esse. Peregrinus in Notis ad Lupum Protospatam male hæc in dubium revocavit; cum Ignotus Cafinensis a Caracciolo ex optimis MSS. commendatus tradat etiam Basilicam Sancti Benedicti hoc anno die Sabbati, Kalendis Octobris consecratam esse. Malaterra autem per hæc tempora sæpe res anno uno citius collocat. Rece-

pta urbe, ait Fasellus laudatus, Robertus & Rogerius, non modo diripiendas militibus civium divitias non permisisse; sed & libera ac inviolata Saracenorum corpora, sub imperio suo tantummodo, intra urbem esse jusserunt. Templum maximum Deiparæ Virgini solemniter purgatione præmissa restituerunt, & Archiepiscopum Panormitanum Græcum genere, cui Nicodemus erat nomen, (qui solo titulo egenus in adiculam Sanctæ Cyriacæ secesserat) in sua sede reposuerunt. Rochus Pyrrhus in Chron. Panormum anno sequenti captum tanquam rem certam supponit, solideque refellit Piccolum negantem Nicodemum tunc institutum Episcopum, & contententem loca Malaterræ interpolata esse. Denique Guillelmus Apuliensis lib. 3. Panormi obsidionem egregie descripsit.

NOTÆ

[1] Tantum coævorum authorum dissidium de anno & mense quo Panormus capta fuit, ita componendum cenleo præeunte authore vetusti chronici Northmannici a Muratorio Rer. Ital. to. V. col. 278. &c. vulgato, qui sequenti sæculo ineunte sub Wilhelmo Rogerii filio scribebat. Ad A. MLXXII. hæc apud illum legas: Goffridus Comes (Roberti ex fratre nepos) obsedit Panormum, & cepit eam. Et mense Junio intravit Robertus gloriosus Panormum, & fugavit Saracenos ab ea, & fecit triumphum magnum. Distinguere anonymus iste videtur Panormi expugnationem ab ingressu Roberti triumphali. Facile igitur Urbs Januario mense a Goffredo capta fuit, quod produnt authores apud Pagium hic, & cum ex illis quidam annum a martio incipiant; hinc expugnationem factam Januario anni Dionysiani 1072. anno 1071. assignant. Cum vero post expugnationem illam forte a Saracenis iterum submissa fuerit; ideo ingressus triumphalis Roberti ad Junium usque dilatus fuit. Hinc nata authorum hallucinatione. MANSI

Apud A. Alexand. Pap. Saxonones Henricum Reg. aculant.

II. Alex. PP. deponit abbatem Augiensensem.

PAGIUS SÆC. XI. An. Eræ Hisp. MCX. An. Hegiræ CCCC. LXV. Inchoato die 17. Septemb. fer. 2. An. Chr. 1072. I. Miser Stanus Germania.

JESU CHRISTI
ANNUS
1072.

Cum Critice Pagii.

ALEXANDRI II. PAP.
ANNUS
12.VACAT. IMP. OCCID. 16.
MICH. VII. DUC. IMP. 1.

337

I.

Urgit annus millesimus septuagesimus secundus decima Indictione, quo Saxonones adversus Henricum Regem ad Alexandrum Romanum Pontificem accusationes deferunt, in eum commoti, quod Ottonem Bajoariæ Ducem sub specie læsæ majestatis Ducatu privasset Bajoariæ. De his agens Urspergensis Abbas hæc ait: Ipso denique mediante non cessat gens Saxonum, ut est animis acerrima, conjurationem adversus Regem unanimi conspiratione confirmare; accusationes blasphemias & inauditas ad Sedem Apostolicam in illum referre; socioque sibi ex omni regno Theutonico litteris, & nuntiis adficere. Nam primo Sigefridum Moguntinæ scædis Metropolitanum, Adelbertum Vuormatiensem, Adalberonem Voireburgensem, Gebehardum Saltzburgensem, aliosque quamplures Præsules; indeque per ipsos etiam Papam Alexandrum fautores efficiunt. Quidam quoque summe sanctitatis virum Annonem Archiepiscopum Coloniensem conjurationis ejusdem conscium asserunt. Hæc ipse, improprie valde nominans conjurationem, unanimem illorum consensionem in prosequendo legitime causam adversus Regem apud Romanum Pontificem. Qui (quod jus exigebat) ipsorum accusationi detulit; atque anno sequenti disturam causam vocavit ad Apostolicam Sedem, ut suo loco dicturi sumus.

Quo pariter anno idem Alexander Papa Robertum Augiensensem Abbatem simoniacam Abbatia privavit, executore Apostolicarum litterarum sancto Hugone Cluniacensi Abbate, de quibus ista Lambertus hoc anno: Ibi etiam Hugo Cluniacensis Abbas, qui cum Imperatrice eo advenerat, Roberto Augiensi Abbati Romano. Ann. Eccl. Tom. XVII.

ni Pontificis mandata & litteras detulit, quod scilicet Apostolicæ Sedis anathemate de corpore Ecclesiæ præcisus esset; quod omne ei divinum officium præter psalmodiam interdictum esset; quod omnis ei in perpetuum ad Abbatiam Augiensensem, vel ad aliquam dignitatem Ecclesiasticam accessus oclusus esset, propterea quod de simoniaca hæresi insimulatus, & ut obiectum crimen purgaret, ad Synodum secundo ac tertio vocatus venire distulisset. Ita ille compulsus a Rege baculum pastoralem, quem non ut pastor, sed ut mercenarius usurpaverat, multa cum amaritudine reddidit. Hæc his Lambertus, qui de causa ejus condemnationis hæc anno superiori: In locum ejus, Meginwardi videlicet Augiensis Abbatis, qui se abdicaverat, non per electionis ostium, sed per simoniacæ hæresos cuniculum protinus irrupit Robertus Abbas Biberbergenfis, cognomento Nummularius, annueratis in ararium Regis mille pondi argenti purissimi. Hic sordidissimis quaestibus & usuris, quas etiam privatus adhuc in monasterio exercuerat, infinitam sibi pecuniam conflaverat, & propterea mortis Episcoporum & Abbatum anxia expectatione jamdudum suspiraverat. Cunque eos diutius vivendo, vota sua, & effrenatæ ambitionis impetum, quo præceptis rapiebatur, morari graviter & impatientissime ferret, eo vesania evasit, ut præter occulta munera, quibus auriculariorum favor redimendus erat, Regi centum pondi auri promitteret, ut ejecto eximia sanctitatis viro Abbate Volderado, sibi Abbatia Fuldenfis traderetur.

Et profecto quod nefaria concupiverat, flagitiosissime obtinisset, nisi pauci, quibus leges Ecclesiasticæ pecunia chariores erant

III. Augiensis Abbatie mercator Robertus.

nocentes opprimebantur, pupilli & vidua diripiebantur, monasteria & Ecclesiæ vastabantur, & ruptis iniquitas habentibus in omne quod voluisset facinus impune bacchabatur: permotus tandem vel ipsa rei acerbitate, vel proclamantium importunitate, annitentibus in hoc ipsum cunctis regni Principibus, exoravit Coloniensem Archiepiscopum, ut post se rerum publicarum administrationem susciperet. Diu ille resistit petenti, partim memoria veterum injuriarum, partim quia homo totus in Deum suspensus, divinis quam secularibus negotiis implicari maluisset. Superatus tamen unanimitate postulantium, privatam commodam publico postposuit. Subdit Lambertus Sanctum Annonem Archiep. Coloniensem post mortem Adelberti Archiep. Hamburgi coepisse Republicam in pristinam dignitatem reformare, frama injecta esse vaganti usque ad id tempus licentiæ, & Otthonem Bajoariæ Ducem gratiam Regis recepisse, Data, vel Regi, vel his qui Regi pro eo suggererant, non modica portione prædiorum suorum. His ad-

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6565.

© 17. AG. 9. P. 8. April. Indict. 10.

JESU CHRISTI 1072.

ALEXANDRI II. PAPÆ 12.

HENRICI IV. REG. 17.

MICHAELIS DUCE IMP. 2.

Num. I. In Chronico Hildensheimensi superiori anno legitur: Otto Dux Bajoariæ Regi Heinrico rebellat. Tum anno MLXXII. conjurant Principes regni contra Heinricum Regem. Ad hæc Lambertus in Chron. hoc anno ait: Rex Pascha Trajecti celebravit, ubi dum ei populus vehementer obstreperet pro injuriis & calamitatibus, quibus passim per totum regnum in-

CHRISTI 1072.

ALEXANDRI II. PAP. 12.

VACAT. IMP. OCCID. 16. MICH. VII. DUC. IMP. I.

erant in faciem Regi ne id faceret, oblitissent. Is pseudomonachus (dicam expressius vi doloris impulsus) is angelus sanctam & angelicam monachorum professionem infamavit, corripuit, vitiauit, ut monachi nostris temporibus, atque in his regionibus non innocentia astringentur, atque integritate vitæ, sed quantitate pecuniæ; nec queratur in Abbatibus eligendis, quis dignus præesse, sed quis carius Abbatiam possit emere. Ita proprio hujus invento, novo atque infausto hujus aucupio hæc in Ecclesiam introducta est consuetudo, ut Abbatia publice venales proficiantur in palatio: nec quisquam tanti venales proponere queat, quin protinus emptorem inveniat, monachis inter se non de observantia regula zelo bono, sed de quæstibus & usuris zelo avaro contententibus. Sed hæc ut digne deservi possint pro magnitudine sua, & proprio volumine, & prolixiore opus habent tragœdia. Ad ceptum potius revertamur.

IV. Robertus Simoniacus repellitur.

Advocatus Augiensis monasterii postquam pecuniarium hunc Abbatem advenire comperit, & quanta largitione aditum sibi ad ovile Christi lupus rapax patefecisset, audit: missa obviam legatione, denunciavit ei sub interminatione salutis propria, ne intra possessiones Augiensis monasterii præsumeret accedere, alioquin occursum se & armata manu vindicaturum in libertatem, quos ipse tam caro mercimonio emisset in servitutem. His ille auditis, nimium animo confervatus est, tum propter gravem facturam pecuniarum suarum, tam propter ereptum sibi tamquam de faucibus, cui diu anxie inhiasset, honorem. Et primo quidem animum induerat, rem armis experiri; & ut dici solet, ignem gladio scrutari, hoc est, simoniacam heresim homicidiis cumulare. Sed asserentibus his, qui cum eo erant, supra vires suas esse negotium, confuso (ut dignum erat) & confecto animo abiit in possessiones fratris sui, præstolaturus ibi quos exitus tantis tribus inibi fors esset allatura. Nam Abbatiam Babenbergensem interea susceperat Ecbertus Gorziensis disciplinæ monachus. Ad cuius ingressum omnes protinus Fratres, quos prior ille Abbas suis (hoc est mercatoriae atque usurariae artis) disciplinis instituerat, & quasi filios pater, in vitam moresque suos pedibus (ut dicitur) ire docuerat, tamquam folia, quæ vento raptantur, dissipaverunt. Hucusque Lambertus suorum temporum rerum scriptor. Ita sunt nefanda Roberti

PAGIUS dit Urspergensis Abbas, Saxones accusationes blasphemias & inauditas ad sedem Apostolicam in Henricum retulisse. Quid inde secutum sit, anno sequenti dicemus.

Abbatis scelera, quæ perlata ad Apostolicam Sedem, nequaquam dissimulanda fuerunt ab Ecclesiæ Romanæ Antistite Alexandro, quem (ut vidisti) vocatum sæpe hominem ad dicendum causam, sed iudicium subterfugientem, legatione Hugonis viri sanctissimi Cluniacensis Abbatis oportuit condemnasse.

Porro nec parcendum idem Pontifex Regi existimavit, quem his de causis vocavit Romam anno sequenti ad iudicium subeundum. Sed de his suo loco dicturi sumus.

En vide infelicem adolescentem annum ætatis nunc agentem vigesimumprimum, utpote natum anno Domini millesimo quinquagesimoprimum, in quæ coepit præcipitia ferri, cum ad corradendas pecunias, quibus indigeret ad immensas animi cupiditates explendas, factus est infami studio Abbatiarum atque Episcopatum pessimus nundinator. Ex quibus & illud accidit, quod cum de his perperatis sceleribus reprehenses haberet Romanos Pontifices, immo & pateretur iudices, atque vindices; ab eis resillire suo maximo damno coepit, ut quæ dicenda erunt, perspicue demonstrabunt. Meminit autem iudicii hujus Apostolicæ Sedis per Alexandrum Papam administrati (a) Gregorius Papa Septimus, cum excommunicat omnes detinentes bonum Augiensis monasterii ab eodem Roberto Abbate alienata.

VI. Henricus rex simoniacus.

(a) Greg. Sep. ep. 82. lib. 1.

Hoc eodem anno tradit Lambertus Agnetem Imperatricem post sex annos & amplius, ex quo inde discesserat, officio Christianæ charitatis impulsam Wormaltiam venisse ad Henricum filium, quem eidem venienti occurrisse tradit. Venit enim, ut liberaret Rodolphum Ducem Sveciæ innocentem, accusationibus impetum apud eundem Regem: Venit itaque, inquit, Vormaltiam amplissimo stipata numero Abbatum & monachorum, & prædictum Ducem, cum interposita fide Colonienfis & Moguntini Archiepiscoporum coram venisset, omni criminis suspicione absolvit: statimque compositis propter quæ venerat, a filio abscessit, ut non tam carnali affectione, quam communis commodi ratione ad hanc secularis negotii administrationem se adductam, ligando cunctis patefaceret. Hæc ipse, qui eandem Agnetem vitæ austeritate, in jejuniis & vigiliis humanarum virium naturam excessisse tradit.

VII. Agnes Aug. liberat Sveciam.

Hoc item anno in Anglia iussione Alexandri Papæ celebratur generale Concilium totius insulæ Episcoporum sexto Id. Aprilis.

VIII. Concilium Anglicanum Generale.

A num. VIII. ad XXIII. Concilium Anglicanum hoc anno habitum, ut narrat Baronius ex Malmesburiensi lib. 1. de Gest. Pont. Primitum Cantuariensi Archiepiscopo super Eboracensem

II.

CHRISTI 1072.

ALEXANDRI II. PAP. 12.

VACAT. IMP. OCCID. 16. MICH. VII. DUC. IMP. I.

Aprilis in quo ventilata est quæstio de primatu Ecclesiæ Cantuariensis super Eboracensem. Cujus Concilli Acta magna ex parte recitata habes a Willelmo Malmesburiensi de Gestis pontificum Anglorum, ex quibus aliqua hic reddenda esse putamus; ut illud quo potissimum terminata est controversia. Cum enim negaret Eboracensis privilegium a sancto Gregorio concessum Ecclesiæ Cantuariensi extendendum esse ad successores ejus sedis primi Archiepiscopi Augustini, eo quod de successoribus ejus nulla ab eodem S. Gregorio mentio facta esse reperitur: Lanfrancus inanem tergiversationem adversarii exemplo simili mutuato sic elusit & confutavit: Porro quod dicit, potuisse B. Gregorium, si voluisset, successoribus Augustini confirmare dicto quod conceperat Augustino: verum omnino est, nec potest ambigi, sed quod quæso præjudicium hoc Cantuariensi sedi affert? A simili causam proponam.

IX. Quod Petrus datum & successoribus Petri intelligitur. Nam quando Dominus & Salvator noster JESUS Christus dixit B. Petro: Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam & tibi dabo claves regni caelorum; potuisset adiacere si voluisset; eandem potestatem successoribus tuis concedo. Verum dicti prætermissio nihil reverentiæ imminuit successoribus Petri. Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS Primatus Angliæ Archiep. Cantuariæ adjuvatus. III. S. Wulfstanus in Concilio anni MLXX. Episcopus dejectus.

centem adjudicavit, cui constitutioni consensere Willelmus Rex & uterque Archiepiscopus. Ventilata est hæc causa, inquit Malmesburiensis, prius apud Wintoniam civitatem in Paschali solemnitate, in capella Regia, quaesita est in castello: postea in villa Regia, qua vocatur Pentecostes. Quod vero de Sancto Wulfstano refert Baronius, num. XV. ex eodem Malmesburiensis lib. 4. de Gest. Pontif. pag. 281. non ad Concilium Anglicanum hoc anno habitum, sed ad illud quod anno MLXX. coram Sedis Apostolicæ Legatis coactum fuit referendum, ut indicant Simeon Dunelmensis ac Hovedenus part. I. pag. 453. & disertè narrat Ailredus Abbas lib. 2. de Vita Sancti Eduardi Confessoris pag. 405. juxta editionem Seldeni. Cum Willelmus Rex, inquit, Synodum fecit congregari præsentibus Apostolicæ Sedis Legatis, Lanfrancus in Stigandi Archiep. Cantuariensis locum substitutus est. Apud hunc vir Domini Wulfstanus simplicitatis & imperitiæ accusatur, & quasi homo idiota & sine literis deponendus, Rege consentiente, vel etiam hoc ipsum perscribente, decernitur. Igitur in Synodo, quam apud Wulfmonasterium (ideoque anno MLXX) Rege præsentè celebravit Lanfrancus, inter cetera, qua tractavit negotia, jubet venerabilem virum baculum resignare cum annulo. At Wulfstanus ait, se vere scivisse, quia huic honori & oneri nec idoneus, nec sufficiens esset, sed se morem gessisse Episcopis, & Eduardo Regi cogentibus. Tum Lanfrancus dixit: Et tua sanctæ Synodi sententia cedens, resignabo baculum, sed non tibi, sed ei potius, cujus eum auctoritate suscepi. Hæc cum dixisset, cum suis accessit ad lapidem, quo gloriosissimi Regis exu-

Ibisne his verbis obviam? referens ad-versa? Eumvero omnium Christianorum conscientis est inditum, ut nihilominus quam B. Petro, successoribus ejus & ministrantibus atremant, & serenam dignitatem indulgentibus gaudenter applaudant. Estque tunc demum omnium Ecclesiasticarum rerum rata dispensatio, si successorum beati Petri fuerit comprobata iudicio. Quid illud agit, nisi vis divina liberalitatis per Dominum JESUM a Beato Petro in Vicario ejus diffusa? Et inferius de generalitate Romanæ Ecclesiæ locutus pluribus, subiicit ista:

X. Ipsa est major omnium Ecclesiarum, & quod in ea valet, debet & valere in minoribus, ut potestas primi cujuscumque Ecclesiæ principis in succedentes dimanet, NISI SI QUID personaliter & nominatim excipiat. Quare sicut Christus dixit omnibus Præsulibus Romanis, quod dixit beato Petro; ita dixit Gregorius omnibus successoribus Augustini, quod dixit in Augustino. Hinc conficitur, ut sicut Cantia subiicitur Romæ, quod ex ea fidem accepit, ita Eboracum subiicitur Cantia, quæ eo prædicatores misit &c. Ita Lanfrancus a simili argumentum adducit, sed cum non in omnibus simili simili respondeat, ut idem sit bene excepit dicens: NISI QUID PERSONA- V v 2 LI-

via clauderentur, & stans ante sepulchrum, Tu scis, inquit, domine mi Edwarde, quam invitus hoc onus susceperim, quotiens subterfugerim, quotiens me cum quarever absentaverim. Fateor insipiens factus sum, sed tu me coegisti, &c. & ecce novus Rex, nova Lex, novus Pontifex, nova jura condunt, novas promulgant sententias. Te erroris arguunt, qui iussisti, me præsumptionis, qui consensi.

Subjunctum se non illis, qui exigunt quod non dederunt, baculum resignare, sed ei, qui in dignitatem dedisset, qui jam indutus in ipsam veritatem tatem erroris vel ignorantia tenebras evasisset. Tantum miraculose restituitur, cum baculum Pastorem sepulcro B. Eduardi infixisset; nullus enim præter eum a lapide evellere poterat. Wulfmonasteriensis hanc Sancti Wulfstani restitutionem in annum MLXXIV. differt, & Baronius ibidem num. LXVI. de eadem verba facit. Bollandus ad diem XIX. Januarii Sancto Wulfstano sacram, refert Vitam huius Sancti ab Auctore Anonymo scriptam, & in Notis duo Concilia distinguit. Verum nulla ratio est, quæ Ailredum in hac narratione hallucinatum ostendat, ideoque ab eo non recedendum. Wulfstanus, inquit Malmesburiensis, qui non ita hebes in literis, ut putabatur, cetera sciebat, præter fabulas Poetarum & tortiles syllogismos dialecticorum, qua nec nosset, nec nosse dignaretur. Caterum probe doctus posse sermonem quamlibet elegantem extemporali-ter facere, auditorum lachrymas, gaudia caeli, & penas inferni proponendo, artifex movere; persuadere dicendo quod vellet, dum quadraret vita doctrina, nec aliter viveret, quam vivendo doceret.

IV. stituitur.

CHRISTUS 1072.

ALEXANDRI II. PAP. 12.

VACAT. IMP. OCCID. 16. MICH. VII. DUC. IMP. I.

LITER & nominatim excipiantur. Aliqua sunt a Christo Petro, ac Petri successoribus peculiariter elargita, quae nequaquam in alios derivantur Episcopos, de quibus primo Tomo dictum est. Exrat synodale decretum de causae totius per sententiam facta definitione, quod recitatur a Vvillimo verbis istis:

XI. Decretum synodale.

Anno ab Incarnatione Domini nostri JESU Christi millesimo septuagesimo secundo, regni vero Vvillimi gloriosi Regis Anglorum & Ducis Noribmannorum sexto, Pontificatus autem domini Alexandri Papae undecimo in praesentia Regis Episcoporum & Abbatum ventilata est causa de primatu, quem Lanfrancus Dorobernensis Archiepiscopus super Eboracensem Ecclesiam jure suae Ecclesiae proclamabat, & de ordinationibus quorundam Episcoporum, de quibus ad quem specialiter pertinerent, certum minime constabat. Et tandem aliquando diversis diversarum causarum auctoritatibus probatum atque ostensum est, quod Eboracensis Ecclesia Cantuariensi Ecclesiae debeat subiacere, ejusque Archiepiscopi, ut primatis totius Britanniae dispositionibus, in iis quae ad Christianam religionem pertinent, in omnibus obedire.

XII.

Subjectionem vero Dunelmensis, hoc est Lindisfarnensis Episcopi, & omnium regionum a terminis Licesfeldensis Episcopi, & Humbræ magni fluvii usque ad extremos fines Scotiae, & quidquid ex hac parte praedicti fluminis ad parochiam Eboracensis Ecclesiae jure competit, Cantuariensis Metropolitanus Eboracensi Archiepiscopo, ejusque successoribus in perpetuum obtinere concessit. Ita ut si Cantuariensis Concilium cogere voluerit, ubicumque ei visum fuerit, Eboracensis Archiepiscopus sui praesentiam cum omnibus sibi subiectis Episcopis ad nutum ejus exhibeat, ut ejus canonicis dispositionibus obediens existat.

XIII.

Quod autem Eboracensis Archiepiscopus professionem Archiepiscopo Cantuariensi facere etiam cum sacramento debeat, Lanfrancus Dorobernensis Archiepiscopus ex antiqua antecessorum consuetudine ostendit; sed ob amorem Regis, Thoma Archiepiscopo Eboracensi sacramentum relaxavit, scriptamque tantum professionem recepit, non praesudicans successoribus suis, qui sacramentum cum professione a successoribus Thomae exigere voluerint. Si Archiepiscopus Cantuariensis vitam finiret, Eboracensis Archiepiscopus Doroberniam veniet, & cum qui electus fuerit, cum ceteris praesatae Ecclesiae Episcopis, ut primatem proprium jure consecravit. Quod si Archiepiscopus Eboracensis obierit, is qui ei successor eligatur, accepto a Rege Archiepiscopatus dono, Cantuariam, vel ubi Cantuariensis Archie-

piscopo visum fuerit, accedet, & ad ipso ordinationem canonico more suscipiet. Haec apud (a) Vvillimum de rebus in eodem Concilio gestis sub Alexandro Romano Pontifice, cujus aliae apud eundem auctorem litterae extant ad Vvillimum Anglorum Regem, de aliis causis Anglorum Episcoporum. Lanfranco commissis. Porro idem decretum habetur descriptum inter ejusdem Lanfranci epistolas, ubi in fine ipsius haec addita leguntur: Huic constitutioni consenserunt praesatus Rex & Archiepiscopus Lanfrancus Cantuariensis, Thomas Eboracensis, Hubertus S. R. E. subdiaconus & ceteri, qui interfuerunt Episcopi & Abbates. Causa definita, Thomas Eboracensis Archiepiscopus professionem hanc, quae sequitur, emisit:

(a) Vvill. lelm. Mal. mesb. de gest. Pont. Angl. lib. 1.

XIV.

Decet Christianum quemque Christianis legibus subiacere, nec his, quae a Patribus salubriter instituta sunt, quibuslibet rationibus contraire. Hinc namque irae, dissensiones, invidia, contentiones, ceteraque procedunt, quae amatores suos in poenas aeternas demergunt; & quanto quis altioris est ordinis, tanto impensus divinis debet obtemperare praeceptis. Propterea ego Thomas ordinatus jam Eboracensis Ecclesiae Metropolitanus Antistes, & auditis, cognitisque rationibus, absolutam tibi, Lanfranco Dorobernensis Archiepiscopo, tuisque successoribus de canonica obedientia professionem facio; & quidquid a te, vel ab eis juste ac canonice injunctum mihi fuerit, servaturum me esse promitto.

De hac autem rem dum adhuc ordinandus essem, dubius fui ideoque tibi sine conditione successoribusque tuis conditionaliter obtemperandum me esse promisi. Hucusque professio Thomae Eboracensis.

XV.

Quid praeterea in hoc Concilio contigerit de S. Vviltano Wigorniensis Episcopo sanctitate vitae celebri, sed qui morum simplicitate, & litterarum imperitia visus sit suo Metropolitanum ad regimen Episcopatus haud satis idoneus, causam dicere jussit, idem auctor sic narrat: Hic sancta simplicitas beati Vviltani Wigorniensis Episcopi, immo magnanima in Deo confidentia laudanda, & plausu excipienda est. Cum enim & de hac re & de parva scientia litterarum pulsatus, foras exisset, ut strictiori consilio responsum comeret suum, a tumultibus remoto animo: crede mihi, inquit, nondum cantavimus Horam sextam. Cantemus ergo. Tunc quoque sociis referentibus, ut prius propter quod venerant, expedirent, quod satis superque sufficeret cantibus tempus; Regem & proceres, si haec audirent, risu se habere opinaturos: Prius (crede mihi) inquit, faciamus Dei servitium; & post agitabimus

CHRISTUS 1072.

ALEXANDRI II. PAP. 12.

VACAT. IMP. OCCID. 16. MICH. VII. DUC. IMP. I.

mus hominum litigium. Hora igitur cantata, nulla excogitata falsi tergiversatione, nullo commentato veri splendore, confestim aulam Concilii ingredi pergebat; suis cum retinere tentantibus persuaderi non potuit. Quin potius timentibus causa, pro certo noveritis, ait, me hic visibiliter videre beatos Archiepiscopos Dunstanum Cantuariensem, & Osuvaldum Eboracensem, qui hodie suis precibus me tuentes, falsoquorum acumen hebetant. Ita data benedictione monacho minime facundia viro, sed Northmannica lingua sciolo, rem perorans obtinuit, ut qui sua diocesis ante indignus putabatur regimine, ab Archiepiscopo Eboracensi suppliciter rogaretur, ut suas dignaretur, lustrare partes, quo ipse pro timore hostium, vel sermonis ignorantia cavebat accedere. Haec ibi.

S. Vviltanus praeter spem causae videtur.

XVI.

Peracta Synodo, Lanfrancus Archiepiscopus Cantuariensis, de his in Synodo gestis in causa Thomae Eboracensis Archiepiscopi certior fecit Alexandrum Romanum Pontificem, his datis ad eum litteris:

Domino totius Christianae religionis summo speculatori Alexandro Papa Lanfrancus sanctae Dorobernensis Ecclesiae Antistes, debitam cum omni servitute obedientiam.

Lanfrancus Arch. Cantuar. ad Alex. Pap. de controversia definita.

Meminisse debet humiliter excellens excellenterque humilis beatitudo vestra, quia quo tempore apud vos fuimus, Eboracensis Ecclesiae Antistes adversum me palam murmuravit, clam detraxit in praesentia celsitudinis vestrae calumniam suscitavit, dicens, me injuste velle agere, eo quod super se, suamque Ecclesiam jure vestrae Ecclesiae primatum viter obtinere. De quorundam quoque subiectione Episcoporum, quos Ecclesiae suae conatus est aggregare, antiquam sua querela non est veritus consuetudinem temerare. Quibus de rebus vos, sicut sanctum prudentemque pastorem decuit & oportuit per scriptum sententiam promulgastis, quatenus conventus Anglica terra Episcoporum Abbatum ceterarumque religiosi ordinis personarum, utriusque partis rationes audiret, discuteret, desiniret. Factumque est ita. Convenirent enim ad regalem curiam apud Vventanam civitatem in Paschali solemnitate, Episcopi, Abbates, ceterique ex sacro, ac laicali ordine, quos fide, actione morumque probitate par fuerat convenisse, in primis adunati sunt a nobis ex vestra auctoritate per sanctam obedientiam.

XVII.

Deinde regia potestas per semetipsam contestata est eos per fidem, & sacramentum, quibus sibi colligati erant quatenus hanc causam intentissime audirent, audiam ad certum, rectumque finem sine partium favore perducerent. Utrumque omnes concorditer susceperunt; seseque ita factu-

ros, sub praesata obligatione spondederunt. Allata est igitur Ecclesiastica gentis Anglorum historia, quam Eboracensis Ecclesiae presbyter & Anglorum Doctor Beda composuit. Lecta sententia, quibus pace omnium demonstratam est, a tempore beati Augustini, primi Dorobernensis Episcopi usque ad ipsius Bedae ultimam senectutem, quod fere centum & quadraginta annorum spacio terminatur, antecessores meos super Eboracensem Ecclesiam, totamque insulam, quam Britanniam vocant, necnon & Hiberniam primatum gessisse, curam pastoralem omnibus impendisse, in ipsa Eboracensi urbe per sepe, locisque finitimis, ubi eis visum fuit, Episcopales ordinationes, atque Concilia celebrasse, Eboracenses Antistes ad ipsa Concilia vocasse, & cum res poposcisset, de suis eos affibus rationem reddere compulisse. Episcopos quoque quorum subiectionem in quaestione abduxerat, infra illud centum & quadraginta annorum spacium, per Dorobernenses Archiepiscopos fuisse sacros, ad Concilia vocatos. Quosdam quoque, exigentibus culpis, ab eis cum Roman. Sedis auctoritate depositos: multaque in hunc modum, quae epistolae modestia per singula explicare non potest. Diversa ad legendum porrecta Concilia, quae diversis temporibus diversis de causis a meis sunt antecessoribus celebrata. Quae tametsi non eandem suae institutionis habuere materiam, eandem tamen de primatu, & subiectionibus Episcoporum, tenuere sententiam. Recitata eorumdem, de quibus quaestio versabatur, Episcoporum ante praedecessores meos factae electiones, & per eos ordinationes, quae Dorobernensi Ecclesiae de sua obedientia scriptas reliquerunt professiones. Urbs namque, quae nunc Cantuerbia nominatur, antiquis temporibus ab ipsius terra incolis Dorobernia vocabatur.

XVIII.

Accesserunt omnium testimonia, qui omnia, quae scripta sonuerunt, se suis quisque temporibus vidisse, & audisse constantissime affirmaverunt. Nec desuerunt Gesia, quibus referatum est, cum Anglia per plures regulas esset divisa, Nordanhumborum Regem, ubi sua est civitas Eboraca, accepto pretio cuidam simoniaco Episcopatum vendidisse, pro qua culpa a Dorobernensi Archiepiscopo ad Concilium vocatum fuisse, nolentemque venire pro sua inobedientia excommunicationis sententiam pertulisse. Cujus communionis atque consortii omnis illarum partium Ecclesia tandem abstulit, quoad usque Concilio se ipsum exhibuit, culpam dixit, quod male gestum est, correxerat, de reliquo emanatarum se fore spondit. Quae res non mediocriter tulit indicium, antecessores meos super ipsam terram, illamque Ecclesiam habuisse primatum.

CHRISTI
1072.ALEXANDRI II. PAP.
12.VACAT. IMP. OCCID. 16.
MICH. VII. DUC. IMP. I.

XIX.

Ultimum quasi robur, totiusque cause firmamentum, prolata sunt antecessorum vestrorum Gregorii, Bonifacii, Honorii, Vitaliani, Sergii, item Gregorii, item ultimi Leonis privilegia atque scripta, quae Dorobernensis Ecclesiae Praesulibus Anglorumque Regibus, aliis atque aliis temporibus, variis de causis sunt data, aut transmissa. Reliqua enim reliquorum, tam authentica, quam eorum exemplaria in ea combustione, atque abolitione, quam Ecclesia nostra ante quadriennium perpessa est, penitus sunt absumpta. His atque aliis, quae particulatim breviterque explicari non possunt, ex parte nostrae Ecclesiae; * in causa primatis, contra tantam tantarum auctoritatem evidentiam, paucissimas contradictiones opposuit; epistolam illam praecipue ferens in medium qua beatus Gregorius Londoniensem, atque Eboracensem Ecclesiam pares esse, nec alteram alteri subjacere instituit. Quam scripturam cum in rem nihil facere concordii sententia cuncti protinus definissent, pro eo quod nec ego Londoniensis Episcopus essem, nec de Londoniensi Ecclesia esset quaestio instituta: veritatis se ad alia egena & infirma argumenta, quae post paucam moram, Christo revelante, paucis sunt objectionibus abolita. Quem cum Rex dulci paternaque reprehensione argueret, quod contra tantam argumentorum copiam iam inops rationum venire praesumpisset: Respondit se antea ignorasse Dorobernensem Ecclesiam tot, tantisque auctoritatibus, tamque perspicuis rationibus esse munitam. Versus itaque ad preces est. Rogavit enim Regem, ut se rogaret, quatenus omnem mentis rancorem adversus eum pro hac causa conceptum omitterem, pacem diligerem, concordiam facerem; alia quae mei essent juris, studio et charitatis concederem: Cui petitioni ego libenter & cum gratiarum actione assensum praebui, quia miserante Deo, non ego, sed ille priscae consuetudinis violator causa erat istius scandali.

XX.

Facta est igitur communi omnium astipulatione de hac re quaedam scriptura, cujus exemplaria per principales Anglorum Ecclesias distributa, futuris semper temporibus testimonium ferant, ad quem finem causa ista fuerit perducta. Cujus exemplar vobis quoque, quibus sanctam totius mundi Ecclesiam constat esse commissam, transmittendum curavi; ut ex hoc atque aliis, quae transmissa sunt, perspicue cognoscatis, ex more antecessorum quid mihi, Christi Ecclesiae, quam regendam suscepi, concedere debeatis. Quod peto honeste, & sine dilatione per indulgentiam Sedis Apostolicae privilegium fieri, quatenus ex hoc quoque quantum me diligatis, evidenter possit ostendi.

XXI.

De me autem revera aestimate, quod de

fideli ac servo beati Petri ac vestro sanctaeque Ecclesiae Romanae. Numquam enim res qualibet de arca mei pectoris eicere quavis occasione poterit invidiam illam humanitatem, quam mihi extremo hominum tantis indigno honoribus Romae exhibuistis: Quodque duo pallia, unum de altari ex more, alterum quo Sanctitas vestra Missas celebrare consueverat, ad offendendam circa me benevolentiam vestram mihi impendistis. Illud quoque, quod omnibus, quorum mediator existit, quidquid iuste ac salubriter petierit, me interveniente protinus concessistis. Ut taceam alia plura, quae in hac parte ab his minime discrepant, quaeque mihi memoriam vestri nominis, si quid boni facio, dulciter representant. Epistolam, quam Beringerio schismatico, dum adhuc Cadomensi cenobio praessem, transmissi, paternitati vestrae, sicut praecipistis, transmittere curavi. Omnipotens Dominus vitam vestram ad honorem sanctae Ecclesiae vestris dispositionibus divinitus commissam in tempore prolixam faciat; quatenus post tempus, quae sine tempore sunt, prolixa aeternitatis spacia vobis concedat. His adiecit litteras breviores ad Hildebrandum Archidiaconum Cardinalem eodem argumento conscriptas & quidem officii plenas, quae sic se habent:

Domino sanctae Romanae Ecclesiae Archidiacono Hildebrando Lanfrancus suus sanctis principiis sanctum conjugere finem.

Explicare litteris mens mea non potest, quanta dilectione vestra sinceritati connequitur, quantaque dulcedine gratiarum vestrarum, quas mihi tam praesentium, quam absentium benignitas vestra semper exhibuit, indefinenter reminiscitur. Propterea si, donante Deo, in quibuslibet rerum generibus aliquid boni facio, salutem vestram tam temporalem, quam tempore caventem tradere oblivioni non valeo. Et hoc oro omnipotentem Deum, quatenus vitam vestram ad honorem & firmamentum sanctae Ecclesiae suae prolixam in hoc saeculo faciat; incontaminatum ab omni peccati contagione custodiat, & in futuro centuplicatis operibus vestris vitam vobis permanentem copiosus remunerator retribuatur. Porro calumnia, quam Eboracensis Ecclesiae Antistes adversum me movit de primatu & subjectione quorundam Episcoporum, secundam praecipuum Apostolicae Sedis audita & determinata est. Cujus negotii gestionem breviter ex ordine scriptam domino nostro Papa transmissi, quam volo & rogo a vobis competenter diligentia legi, quatenus charitas vestra certissimum teneat, quid mihi, Ecclesiaeque meae Sedes Apostolica confirmando concedere, & concedendo confirmare per privilegium debeat. Haec Lanfrancus ad Hildebrandum. Hoc

* idem
quod Be-
rengario.XXII.
Lanfranci
epist. ad
Hilde-
brand.
Archid.
Card.CHRISTI
1072.ALEXANDRI II. PAP.
12.VACAT. IMP. OCCID. 16.
MICH. VII. DUC. IMP. I.

XXIII.

Hoc eodem anno idem Alexander Papa misit pallium ad Liemarum Bremensem, sive Hamburgensem Archiepiscopum, subrogatum in locum Adalberti, qui hoc eodem anno ex hac vita migravit xvii. Kal. Aprilis, ut Adam testatur ejusdem Ecclesiae canonicus, qui ad hoc usque tempus suam perduxit historiam, quam eidem Liemaro dicavit. At de eodem Liemaro dicendum saepe inferius, quippe quod cum penitus inhaerentem Henrico Regi adversus Romanum Pontificem passus sit Romana Ecclesia perduellem, & experta pugnacissimum adversarium, longe ab antecessoribus suis degenerem.

Hic ad finem vitae ipsius Alexandri Papae sublicienda est ejusdem Pontificis epistola decretalis, quam, quoniam quoto anno sui Pontificatus data sit, non appareat, hic in fine ejus vitae ex more describimus:

Alexander secundus Landulpho in Corsica.

XXIV.

Notificasti te morte tenus infirmatum esse, te peccatorum tuorum recordatione, & terrore valde pavescatum, anxie quaesivisse monachum fieri, & a tua uxore minus & terroribus eam occidendi, ad haec licentiam extorsivisse, & sic te monachicam vestem sine Abbate sumpsivisse, & monasterium petivisse. Postea vero cum sanus factus esses, tuae uxoris reclamacionibus & eju-

lationibus & planctibus, tuaque familia disperfonibus, utpote penitus devictus, domum remeasse, & post multos dies quorundam sapientum consilio, ad jam dictae mulieris cubile rediisse diceris. Nunc autem, si tua uxore uti liceat, nostrum requiris consilium: si ita denique est, ut tuus nuntius narrat, non videtur nobis rationabiliter, neque sana mente id factum. Quoniam cum omni homini ad monachicam vitam tendenti legaliter & iuste sit peragendum; tu contra leges minaciter & violenter a tua uxore partim terrore mortis, partim tuae infirmitatis doloribus examinatus, devia secutus, nulla, ut dicitur, licentia accepta recessisti, & monasteria petisti. Non enim violentia, sed ex pari voluntate, sicut sancti Patres dicunt, haec fieri debet. Neque vir in monasterio recipiendus est, nisi uxor illius femineum monasterium elegerit, aut professam continentiam, habitum cum festinatione mutaverit. Sanctus enim Basilius Episcopus de hac re taliter dicit: Si quis conjugatus vult converti ad monasterium, non est recipiendus, nisi prius a conjugate castimoniam profertente fuerit absolutus. Nam si illa illo vivente alteri per incontinentiam auferat, proculdubio adultera erit, nec recipitur apud Dominum ejusmodi viri converso, quam sequitur conjugalis foederis profuturatio. Tales igitur tunc sine culpa relicto sa-
culo